
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

 H
O

D
N

O
C

EN
Í V

ÝK
O

N
Ů

 

R
EG

IO
N

Á
LN

ÍC
H

 F
U

N
K

C
Í 

M
O

R
A

V
SK

O
SL

EZ
SK

Ý 
 K

R
A

J  
2

0
1

5
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČNÍ ZPRÁVA HODNOCENÍ VÝKONŮ 

REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
MORAVSKOSLEZSKÝ  KRAJ  2015 

 

 

 

 

 

BŘEZEN 2016 
OSTRAVA 

 

ISBN 978-80-7054-231-6  
MORAVSKOSLEZSKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA V OSTRAVĚ, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

 

 

 

Lidé a komunity potřebují veřejné knihovny. 

(Aspenská výzva) 

 

 

 

Úvod 
 

Knihovny poskytují volný a spravedlivý přístup ke službám, které naplňují měnící se potřeby 

společnosti. Zároveň zachovávají univerzální přístup k široké škále lidských znalostí, zkušeností, 

informací i myšlenek. Své služby nabízejí v příjemném a přátelském prostředí. 

Při podpoře rozvoje veřejných knihoven v České republice nelze brát jako zásadní a vzorové 

zahraniční modely. Vhodné je soustředit se na odlišnosti – odlišnosti krajové, regionální i místní. 

Různé tradice, historický vývoj, osídlenost i demografické složení míst si vyžaduje specifické přístupy, 

ale se zachováním shodných podmínek. Důležité je uvědomění si toho, co máme k dispozici, vytváření 

obecného povědomí, společenství a informační základny. Zásadní je dobrá komunikace s politiky 

a zákonodárci, kteří mohou přijímat vhodné strategie. 

K tomu, aby knihovny kvalitně vyvíjely svou činnost, jsou nutné společné postupy, dobrá podpora 

činnosti knihoven a chuť ke spolupráci. Pro další rozvoj knihoven jsou nezbytné kvalitní nástroje1, 

fyzická infrastruktura2, dobré internetové připojení, finance a samozřejmě i vzdělaní knihovníci.  

Na těchto principech je založena myšlenka výkonu regionálních funkcí. 

Podpora knihoven by měla být prestižní záležitostí každého dobrého zřizovatele a také kraje, na jehož 

území knihovny působí. 

 

 

 

                                                           

 

1 Legislativa, Standardy pro dobrou knihovnu, Služby knihoven knihovnám aj. 
2 Budovy, zařízení aj. 



1 
 

Hodnocení regionálních funkcí 
 

Knihovny 

Hodnocení regionálních funkcí 
 

Tato zpráva je zpracována v rámci úkolů Moravskoslezské vědecké 

knihovny v Ostravě, v souladu s § 11, odst. 2 a 3 zákona č. 257/2001 Sb. 

(Knihovní zákon) a podle požadavků Zásad zajištění výkonu regionálních 

funkcí knihoven v Moravskoslezském kraji (dále jen Zásady) a rovněž 

v souladu s Metodickým pokynem Ministerstva kultury k zajištění výkonu 

regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky 

(dále jen Metodický pokyn). 

Krajská knihovna ve spolupráci s pověřenými knihovnami na území kraje 

každoročně zpracovává výroční zprávu o výkonu regionálních funkcí 

a zároveň ji zveřejňuje na své webové stránce.3  Podklady ke zprávě 

vycházejí ze statistik tak, jak je zaslaly knihovny pověřené výkonem 

regionálních funkcí. 

Není-li uvedeno jinak, výkony se týkají jak krajské knihovny, tak 

i knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí v MSK. 

Knihovny 
 

Regionální funkce na národní úrovni koordinuje Knihovnický institut 

Národní knihovny České republiky. Na území kraje zajišťuje krajskou 

koordinaci výkonu regionálních funkcí Moravskoslezská vědecká 

knihovna, příspěvková organizace, která komunikuje s Krajským úřadem 

Moravskoslezského kraje, Národní knihovnou ČR a také se zřizovateli 

knihoven. 

Přímý výkon služeb vykonávají pověřené knihovny, které jsou příjemci 

dotace na výkon regionálních funkcí. Formou služeb poskytují 

standardizované činnosti obsluhovaným knihovnám.  

Počet obsluhovaných knihoven v Moravskoslezském kraji je 

stabilizovaný, malé změny se každoročně projeví při otevření či uzavření 

knihoven či jejich poboček. 

Výkon regionálních funkcí je zaměřován na poradenství a konzultace, 

vzdělávání knihovníků v kraji, budování výměnných souborů a péči 

o knihovní fondy, ale také na public relations, především na tvorbu 

nových webových stránek knihoven, zpřístupnění on-line katalogů 

                                                           

 

3 Dostupné z: http://www.svkos.cz/sluzby-pro-knihovny/dokumenty-ke-
stazeni/#Region%C3%A1ln%C3%AD%20funkce%20knihoven  

Pro zajištění 

rovnoměrného výkonu 

regionálních funkcí se 

vyhlašuje standard 

jednotlivých druhů 

služeb, jimiž jsou 

regionální funkce 

naplňovány.  Při jeho 

aplikaci se přihlíží ke 

konkrétním podmínkám 

a specifikům jednotlivých 

krajů a jejich regionů. 

(Metodický pokyn 

Ministerstva kultury)  

 

Provozovatel pověřené 

knihovny souhlasí s tím, 

aby byla knihovna 

pověřena výkonem 

regionálních funkcí. Za 

tímto účelem vytváří 

prostorové, personální 

a finanční podmínky pro 

výkon RF a spolupráci 

všech knihoven v rámci 

vymezeného regionu. 

Obsluhovaná knihovna 

je obecní nebo městská 

knihovna, která projevila 

zájem o využívání 

regionálních služeb. 

Podmínky pro činnost 

knihovny zajišťuje obec. 

(Metodický pokyn 

Ministerstva kultury) 

 

http://www.svkos.cz/sluzby-pro-knihovny/dokumenty-ke-stazeni/#Region%C3%A1ln%C3%AD%20funkce%20knihoven
http://www.svkos.cz/sluzby-pro-knihovny/dokumenty-ke-stazeni/#Region%C3%A1ln%C3%AD%20funkce%20knihoven


2 
 

Lidé 

a retrospektivní zpracování kmenových knihovních fondů obsluhovaných 

knihoven. 

 

2015 2014

Bruntál 53 54

Brušperk 9 9

Dobrá 7 7

Frýdek-Místek 26 26

Frýdlant n. Ostravicí 7 7

Havířov 13 13

Holasovice 22 22

Hradec nad Moravicí 19 19

Karviná 26 26

Nový Jičín 82 82

Opava 49 49

Ostrava 27 26

Třinec 30 30

Vítkov 15 15

Vratimov 5 5

MSK celkem 390 390

Počty obsluhovaných knihoven

 

Počty obsluhovaných knihoven - meziroční srovnání 

Lidé 
 

Pro výkon regionálních funkcí jsou zásadní pracovníci, kteří provádějí 

metodickou práci. Na nich a na jejich přístupu závisí další profesní rozvoj 

obsluhovaných knihoven. Jsou to vzdělaní zaměstnanci, s odpovídající 

praxí v oboru a s nadstandardními komunikačními schopnosti. Při své 

práci se setkávají nejen s knihovníky, ale také se starosty a zastupiteli 

obcí. 

Výše úvazků regionálních metodiků je proměnlivá v závislosti na počtu 

obsluhovaných knihoven. Její výše na konkrétní rok je součástí smluvního 

ujednání mezi Moravskoslezským krajem a příslušnou pověřenou 

knihovnou. 

 

Knihovny mají nabízet 

lidem informace, které 

potřebují. Malé obecní 

a městské knihovny ale 

nemohou fungovat 

mimo systém dalších 

knihoven.  

(Služby knihoven 

knihovnám) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výše pracovního úvazku  

- maximální výše činí 

0,083 úvazku/1 

obsluhovaná knihovna. 

(Zásady) 

 



3 
 

2015 2014

Bruntál 4,000 4,000

Brušperk 0,600 0,600

Dobrá 0,520 0,510

Frýdek-Místek 2,160 2,160

Frýdlant n. Ostravicí 0,498 0,498

Havířov 1,050 1,050

Holasovice 1,000 1,000

Hradec nad Moravicí 1,000 1,000

Karviná 2,160 2,320

Nový Jičín 5,050 5,050

Opava 3,300 3,300

Ostrava 1,000 1,000

Třinec 1,700 1,700

Vítkov 0,700 0,600

Vratimov 0,300 0,250

MSVK 2,000 2,000

MSK celkem 27,038 27,038

Pracovníci vykonávající regionální funkce

 

Pracovníci vykonávající regionální funkce - meziroční srovnání 

Poradenství a konzultace 
 

Všechny knihovny poskytující veřejné knihovnické a informační služby na 

území MSK mají možnost obracet se na centrální poradenské místo, 

kterým je oddělení knihovních služeb MSVK. Pracovníci oddělení úzce 

spolupracují s Knihovnickým institutem Národní knihovny ČR a dalšími 

metodickými centry krajských knihoven. V rámci konkrétního regionu je 

pro obsluhované knihovny metodickým centrem příslušná pověřená 

knihovna. 

V roce 2015 bylo poskytnuto 1 115 konzultací. Část byla poskytnuta 

i starostům obcí a pracovníkům obecních úřadů.  

Velmi dobrý ohlas má poznávání dobře stavebně i designově řešených 

knihoven v kraji. To je zdrojem inspirace pro obce, které se připravují na 

změnu stavebních i prostorových podmínek knihovny. Starostové obcí 

Bolatice a Žabeň navštívili knihovny v Petřvaldě, Velké Polomi a pobočky 

Knihovny města Ostravy. 

V knihovnách kraje proběhlo 537 metodických návštěv. Z pohledu krajské 

knihovny šlo především o dohled nad dodržováním Zásad, byl sledován 

rozvoj knihoven v kraji, z pohledu pověřených knihoven šlo o poradenství 

v místě zaměřené na řešení aktuální problematiky – změny ve 

standardech týkajících se zpracování knihovního fondu, využívání 

souborného katalogu regionu, webových stránek obsluhovaných 

 

 

Ocenění MěK Krnov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poskytování odborných 

konzultací, rad 

a referencí, včetně 

metodických návštěv. 

Praktická pomoc při 

řešení odborných 

knihovnických problémů. 

(Metodický pokyn 

Ministerstva kultury) 

 



4 
 

Statistiky 

knihoven, bezpečnosti při práci se softwarem. V souladu s celostátní 

změnou souborného adresáře knihoven byla aktualizována data.4 

K naplnění smluvních podmínek byly knihovny označovány logem 

Moravskoslezského kraje. Logo MSK je umisťováno i na webové stránky 

knihoven a tiskopisy, které slouží výkonu regionálních funkcí. 

 

 

Počty metodických návštěv – meziroční srovnání  

Statistiky  
 

Předmětem statistiky kultury, jejíž součástí je i statistika knihoven, je 

zjišťování údajů o činnosti kulturních zařízení zřizovaných Ministerstvem 

kultury, dalšími orgány státní správy, kraji, obcemi a městy, případně 

občanskými sdruženími a dalšími orgány. 

Díky metodické pomoci a provázanosti činnosti knihoven jsou 

každoročně shromažďována statistická data v relativní přesnosti, úplnosti 

a včasnosti. Na základě sumarizovaných výsledků lze vysledovat vývoj 

této oblasti kultury. Získané výsledky jsou využívány pro zpracování 

                                                           

 

4 Souborný katalog České republiky – viz http://www.caslin.cz/  

2015 2014

Bruntál 58 56

Brušperk 21 19

Dobrá 12 12

Frýdek-Místek 35 34

Frýdlant n. Ostravicí 21 23

Havířov 25 25

Holasovice 32 22

Hradec nad Moravicí 22 33

Karviná 12 12

Nový Jičín 84 86

Opava 51 53

Ostrava 27 27

Třinec 30 35

Vítkov 16 15

Vratimov 47 29

MSVK 44 54

MSK celkem 537 535

Počty metodických návštěv

 

 

Příjemce dotace 

prezentuje MSK: 

 na svých webových 

stránkách umístí 

logo MSK a  

informuje veřejnost 

o  poskytnutí dotace 

MSK,  

 v  prostorách 

knihovny podpořené 

dotací umístí logo 

MSK. 

(smluvní ujednání) 

 

http://www.caslin.cz/


5 
 

Vzdělávání, semináře, porady 

Knihovní fondy  

koncepcí rozvoje knihoven na celostátní i krajské úrovni, při přípravě 

projektů i analýz. 

Vzdělávání, semináře, porady 
 

V souladu s rozvojem společnosti a Memorandem Evropské komise 

o celoživotním učení je pro pracovníky knihoven zajišťováno neformální 

vzdělávání. Tato oblast je zásadní pro rozvoj oboru, vzájemnou 

spolupráci, koordinaci činnosti knihoven a dodržování mezinárodních 

i národních standardů knihovnické práce.  

Celoživotní vzdělávání knihovníků má pozitivní dopad na jejich práci – od 

informačních a komunikačních dovedností, přes měkké kompetence 

týkající se práce s uživatelem až po odborné znalosti a dovednosti, 

přehled o literatuře, informačních zdrojích a znalost mezinárodních 

standardů.  

V rámci výkonů regionálních funkcí v MSK proběhlo v knihovnách 

56 seminářů, přednášek i školení, kterých se zúčastnilo 1 207 knihovníků. 

Z nejzajímavějších akcí: celostátní seminář v Havířově s názvem Knihovna 

pro všechny (z tohoto semináře byl vydán sborník v tištěné i elektronické 

podobě)5, Fundraising a komunikace s médií, Digitální propast a 

 Komunikace s médii. Tradičně u příležitosti Ostravského knižního 

veletrhu proběhla odborná přednáška, tentokrát zaměřená na téma 

vývoj čtenářství.  

Pravidelné porady knihoven probíhaly ve všech pověřených knihovnách 

a také v MSVK. 

Knihovní fondy 
 

Knihovní fondy tvoří základ knihovnických služeb. Je nezbytné, aby byly 

do knihoven doplňovány nové dokumenty. Díky systematické podpoře 

programu Regionální funkce jsou do knihoven nakupovány stále nové 

a aktuální fondy, čtenáři se dostávají k nejnovější knižní produkci. 

Knihovní fondy všech knihoven jsou pravidelně doplňovány novými 

knihami, které jsou odborně knihovnicky zpracovány a vystaveny 

v on-line katalozích knihoven. 

Do výměnných fondů bylo nově zakoupeno celkem 27 175 knih.  

                                                           

 

5 Dostupné zhttp://1url.cz/MtMJF   

 

 

 

 

Každý profesionální 

pracovník knihovny by 

měl ročně absolvovat 

odborné vzdělávání 

v rozsahu 48 pracovních 

hodin, ostatní knihovníci 

8 hodin ročně. 

(Standard pro dobrou 

knihovnu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beseda s Luďkem Eliášem 
v Bílovci 

 

http://1url.cz/MtMJF


6 
 

 

2015 2014

Bruntál 2 184 2 493

Brušperk 443 480

Dobrá 200 406

Frýdek-Místek 1 165 1 306

Frýdlant n. Ostravicí 406 426

Havířov 2 233 2 340

Holasovice 3 095 2 042

Hradec nad Moravicí 541 847

Karviná 1 374 1 288

Nový Jičín 3 927 3 627

Opava 3 711 3 995

Ostrava 4 584 4 243

Třinec 1 829 1 457

Vítkov 1 097 1 404

Vratimov 386 445

MSVK 0 0

MSK celkem 27 175 26 799

Přírůstky výměnného fondu

 

Výměnné fondy - meziroční srovnání 

Systém vzájemné výměny knihovního fondu respektuje potřeby 

jednotlivých obsluhovaných knihoven, respektive jejich uživatelů. 

Vzájemná provázanost služeb, centrální nákup s dobrými rabaty, 

odborným zpracováním a pravidelnou distribucí je jedním ze základních 

prvků regionálních funkcí. 

 

Nákup KF z prostředků obcí 
Po dohodě s provozovateli obsluhovaných knihoven provádějí nákup 

knih pověřené knihovny. Tato služba je smluvně ošetřena a týká se 

obvykle i odborného knihovnického zpracování. Celkem bylo do knihoven 

v rámci této služby nakoupeno 26 038 knihovních jednotek. Odborně 

bylo zpracováno 32 291 svazků. 

 

 

 

 

Výměnné fondy tvoří 

doplněk knihovních 

fondů obsluhovaných 

knihoven, mají obvykle 

dočasnou platnost a jsou 

zapůjčovány na předem 

určenou dobu. 

(Služby knihoven 

knihovnám) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovní fond vyžaduje 

soustavnou obměnu, aby 

si zachoval svůj 

společenský význam 

a přiměřenou 

aktuálnost. 

(Standard pro dobrou 

knihovnu) 

 



7 
 

2015 2014

Bruntál 11 382 11 099

Brušperk 981 830

Dobrá 568 1 542

Frýdek-Místek 0 0

Frýdlant n. Ostravicí 1 101 758

Havířov 0 0

Holasovice 0 1 812

Hradec nad Moravicí 433 488

Karviná 8 281 8 476

Nový Jičín 1 041 968

Opava 920 860

Ostrava 0 0

Třinec 21 0

Vítkov 0 447

Vratimov 1 310 1 369

MSVK 0 0

MSK celkem 26 038 28 649

Nákup KF z prostředků obcí

 

Nákup knih z prostředků obcí – meziroční srovnání 

 

Revize knihovního fondu 
 

Pravidelné revize tvoří součást výkonu regionálních funkcí. Dle plánu 

revizí bylo v 54 knihovnách zrevidováno 349 488 knihovních jednotek. 

Stále vyšší podíl knihoven s automatizovaným systémem zaručuje 

přesnost a rychlost provádění porovnání evidovaného stavu fondu se 

stavem skutečným. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihy jsou majetkem, 

o který je nutno pečovat. 

Periodicita revizí je 

určena podle velikosti 

knihovního fondu. 

V posledních letech 

nabývá na významu 

pomoc při aktualizaci 

knihovního fondu 

obsluhovaných knihoven 

související obvykle se 

zaváděním regionálních 

knihovních systémů. 

(Služby knihoven 

knihovnám) 



8 
 

2015 2014

Bruntál 23 580 25 179

Brušperk 11 012 9 048

Dobrá 0 10 217

Frýdek-Místek 18 809 13 714

Frýdlant n. Ostravicí 12 140 5 364

Havířov 17 612 31 984

Holasovice 11 346 15 367

Hradec nad Moravicí 4 805 28 777

Karviná 0 39 522

Nový Jičín 56 732 22 829

Opava 15 607 16 071

Ostrava 120 825 113 929

Třinec 39 346 43 873

Vítkov 4 919 5 915

Vratimov 12 755 0

MSVK 0 0

MSK celkem 349 488 381 789

Revize knihovního fondu

 

Revize knihovního fondu - meziroční srovnání 

Ostatní 
 

Automatizace knihoven a vystavování dat o knihovních fondech v MSK 

odpovídá prognózám stanoveným v Koncepci rozvoje knihoven. 

K 31. 12. 2015 používá opac katalog již 75 % knihoven, 74 % knihoven má 

webové stránky. Také sociální sítě jsou častým způsobem elektronické 

komunikace s uživateli knihoven; z celkového počtu má již 20 % knihoven 

svůj profil na Facebooku. 

Servis výpočetní techniky 
Služba servis výpočetní techniky je v knihovnách MSK stále žádanější. 

V roce 2015 bylo ve 174 knihovnách kraje provedeno 792 servisních 

zásahů. 

Služba zahrnuje pomoc s řešením základních problémů s výpočetní 

technikou, testování verzí programů, instalaci a aktualizaci souborných 

katalogů, servis AKS prioritně zaměřený na evidenci a cirkulaci 

výměnných souborů. Díky programu VISK 3 byly automatizovány další 

knihovny v kraji.  

Pověřené knihovny přistupují k naplnění Koncepce knihovnictví v MSK, 

a to především v oblasti budování on-line katalogů i malých knihoven 

a tvorbou webových stránek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna  Petřvald 

 



9 
 

Výkony metodiků 

Doprava 
V roce 2015 bylo při dopravě pro výkon RF najeto téměř 30 tis. km. Jsou 

využívána auta taxislužby, vlastní auta, k metodickým návštěvám jsou 

využívány i prostředky hromadné dopravy. 

Výkony metodiků 
 

Práce metodika vykonávajícího regionální funkce je velmi široká. 

Následující výčet ukazuje jen základní část činností. Není zde zahrnuta 

administrativa, komunikace s okolím, zpracování žádostí o dotace, psaní 

výročních zpráv apod. 

 

Průměrné výkony metodika - meziroční srovnání 

Metodici krajské knihovny a knihoven pověřených výkonem regionálních 

funkcí organizují celoživotní vzdělávání pracovníků knihoven, sami se 

odborně vzdělávají a mnohdy působí i jako lektoři. Pořádají porady 

2015 2014

průměrný počet obsluhovných 

knihoven 14 15

poskytnuté konzultace 41 36

realizované metodické návštěvy 20 20

zpracované statistické výkazy 

(včetně sumářů) 11 12

organizace vzdělávacích akcí 2,1 2,1

pořádání a vedení porad 1 1

pomoc při revizi KF (počet 

revidovaných k.j.) 12 926 14 452

nákup knih z prostředků obcí (k. j.) 963 1 084

zpracování knih z prostředků obcí 

(k. j.) 1 194 1 297

roční přírůstek VF v k. j. (nákup, 

zpracování, úprava) 1 005 1 058

počet expedovaných souborů 102 104

počet k. j. ve výměnných souborech 4 179 3 870

Průměrné výkony na metodika

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Automatizované 

knihovní systémy 

vyžadují trvalou údržbu 

a servis.  

(Služby knihoven 

knihovnám) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Akce v MěK Český Těšín 

 



10 
 

Ekonomické ukazatele 
 

pracovníků knihoven ve svém regionu, působí jako konzultanti, osobně 

navštěvují knihovny. 

Na jejich znalostech, dovednostech i kompetencích se knihovnický obor 

dále rozvíjí. 

Ekonomické ukazatele 
 

V Moravskoslezském kraji je financování regionálních služeb knihoven 

vyrovnané a stálé. Vstřícnost vedení kraje pomáhá vytvářet dobré 

podmínky pro knihovny.  

Poskytnutí účelové neinvestiční dotace na výkon regionálních funkcí 

knihoven na rok 2015 bylo projednáno a schváleno usnesením 

zastupitelstva MSK č 12/1045 dne 11. 12. 2014. 

Celkově byla schválena dotace ve výši 14 400 tis. Kč. Částka byla 

přerozdělena dle metodiky obsažené v Zásadách (článek VII, odst. 4, 

písm. b). 

 

 

Dotace na výkon RF - meziroční srovnání (v tis. Kč) 

 

Dotace je určena na čerpání uznatelných nákladů (Zásady, článek VIII). 

2015 2014

Bruntál 1 665 1 686

Brušperk 310 308

Dobrá 190 189

Frýdek-Místek 1 000 995

Frýdlant n. Ostravicí 271 270

Havířov 889 892

Holasovice 503 502

Hradec nad Moravicí 473 472

Karviná 1 254 1 252

Nový Jičín 2 661 2 658

Opava 1 795 1 791

Ostrava 788 786

Třinec 1 116 1 115

Vítkov 357 357

Vratimov 188 187

MSVK 940 940

MSK celkem 14 400 14 400

Dotace na výkon RF

 

 

 

 

Knihovna ve Vřesině 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna v Kuníně 

 



11 
 

Na výkon RF bylo v roce 2015 vynaloženo celkem 14 400 tis. Kč.6 

Z vlastních zdrojů byl výkon RF dotován ve výši 966 899,82 Kč, 

z finančních zdrojů obcí byla na nákup a zpracování KF vynaložena částka 

5 382 188 Kč (podrobněji tabulky v příloze). Vlastní zdroje jsou tvořeny 

sdruženými prostředky obcí, které tyto částky poskytují na nákup 

knihovního fondu a jeho zpracování. Výhodou sdružování finančních 

prostředků je využití množstevních rabatů při nakupování materiálu a 

knih.  

Skladba čerpání dotace 
 

Nákup knihovního fondu a spotřeba materiálu 
Na tyto činnosti bylo vynaloženo 4 670 381,19 Kč (z toho na nákup 

knihovního fondu 4 413 823,98 Kč, tj. 30,65 % z celkových nákladů); 

největší podíl z rozpočtu na nákup knihovního fondu věnovala Knihovna 

města Ostravy (95,48 %), dále pak Havířov (47,19 %) a Holasovice (43,68 

%). Naopak nejmenší procentní podíl z dotace byl v Hradci nad Moravicí 

(17,96 %) a v Novém Jičíně (18,80 %).7 

Ostatní služby 
Ostatní služby zahrnují náklady na dopravu, servis výpočetní techniky, 

licence na elektronické informační zdroje. V rámci přidělené dotace jde 

o 4,13 %. 

Osobní náklady 
Osobní náklady zahrnují položky platy (mzdy) zaměstnanců, ostatní 

osobní náklady a také zdravotní a sociální pojištění. Jde o částku 

8 795 479,70 Kč (tj. 61,08 % z přidělené dotace). Ostatní osobní náklady 

zahrnují především finance pro lektory. 

Další čerpání ukazuje následující tabulka. 

                                                           

 

6 Dotace na výkon regionálních funkcí včetně financí pro MSVK. 
7 Náklady bez MSVK. 

 

 

Finanční prostředky na 

výkon regionálních 

funkcí jsou poskytovány 

přísně účelově, na 

úhradu neinvestičních 

nákladů; jsou využitelné 

v kalendářním roce, na 

který byly poskytnuty 

a jsou zúčtovatelné 

s rozpočtem kraje za 

příslušný rok. 

(Zásady) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MěK Frýdlant nad Ostravicí 

 



12 
 

 

Čerpání dotace v roce 2015 – včetně MSVK (v Kč) 

Celkové hodnocení 
 

Rok 2015 byl již jedenáctým rokem, ve kterém byly podpořeny činnosti 

knihoven založené na regionální spolupráci. Podrobněji o činnosti všech 

knihoven poskytujících VKIS vypovídá dokument Rozbor činnosti 

vybraných knihoven poskytujících VKIS v MSK (za příslušný rok).8  

Veřejné knihovny bojují se sociálními nerovnostmi tím, že jsou 

nejpočetněji zastoupenou veřejnou službou, poskytují přístup k online 

informacím a podporují digitální gramotnost. 

Aby knihovny mohly svou roli plnit, potřebují plnou podporu 

představitelů komunity, veřejné správy i občanských partnerů. 

 

 

                                                           

 

8 Dostupné z: http://www.svkos.cz/sluzby-pro-knihovny/dokumenty-ke-
stazeni/#Koncepce%20rozvoje%20knihoven.%20VKIS  

Kč % z celku

spotřeba materiálu 4 670 381 32,43%

z toho: nákup KF 4 413 824 30,65%

spotřeba energie 154 218 1,07%

opravy a udržování 10 140 0,07%

cestovné 59 939 0,42%

ostatní služby 594 441 4,13%

mzdové náklady 6 493 704 45,10%

zákonné sociální pojištění 2 177 007 15,12%

zákonné sociální náklady 124 769 0,87%

jiné ostatní náklady 12 042 0,08%

ostatní provozní náklady 103 359 0,72%

MSK celkem (zaokrouhleno) 14 400 000 100,00%

Čerpání dotace v roce 2015

 

MK Řepiště 

 

http://www.svkos.cz/sluzby-pro-knihovny/dokumenty-ke-stazeni/#Koncepce%20rozvoje%20knihoven.%20VKIS
http://www.svkos.cz/sluzby-pro-knihovny/dokumenty-ke-stazeni/#Koncepce%20rozvoje%20knihoven.%20VKIS


13 
 

Přílohy 
 

Věcné plnění RF za rok 2015 – Bruntál, Brušperk, Dobrá 14 

Věcné plnění RF za rok 2015 – Frýdek-Místek, Frýdlant nad Ostravicí, Havířov 15 

Věcné plnění RF za rok 2015 – Holasovice, Hradec nad Moravicí, Karviná 16 

Věcné plnění RF za rok 2015 – Nový Jičín, Ostrava, Opava 17 

Věcné plnění RF za rok 2015 – Třinec, Vítkov, Vratimov 18 

Věcné plnění RF za rok 2015 – MSVK, MS kraj, kraj bez MSVK 19 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015 – Bruntál, Brušperk, Dobrá 20 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015 – Frýdek-Místek, Frýdlant nad Ostravicí, Havířov 21 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015 – Holasovice, Hradec nad Moravicí, Karviná 22 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015 – Nový Jičín, Ostrava, Opava 23 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015 – Třinec, Vítkov, Vratimov 24 

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015 – MSVK, MS kraj, kraj bez MSVK 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

BRUNTÁL BRUŠPERK DOBRÁ

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4,00 0,60 0,52

Počet obsluhovaných knihoven 53 9 7

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 53 8 7

  počet poskytnutých konzultací 27 23 65

  počet metodických návštěv 58 21 12

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 56 9 7

  počet zpracovaných statistických výkazů 52 12 10

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 16 7 7

  počet všech vzdělávacích akcí 1 2 5

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 1 2 4

  počet všech účastníků 36 25 49

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 36 25 44

  počet všech vyučovacích hodin 2 3 16

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 2 3 11

Porady

  počet obsloužených knihoven 17 7 7

  počet akcí 2 2 5

  počet účastníků 48 20 44

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 6 1 7

  počet revidovaných knihovních jednotek 23 580 11 012 0

  počet revidovaných knihoven 6 1 0

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 40 5 7

  počet nakoupených knihovních jednotek 11 382 981 568

Zpracování KF z prostř. provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 40 5 7

  počet zpracovaných knihovních jednotek 13 545 981 568

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2015 26307 5928 3314

  roční přírůstek VF 2 184 443 200

  roční úbytek výměnného fondu

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 1 968 443 200

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 308

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 208 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 51 9 7

  počet expedovaných souborů 224 42 62

  počet svazků v souborech 17 158 2 615 2 024

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 0 0 7

počet akcí, zásahů 0 0 10

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 51 9 7

  počet ujetých km 4 983 326 1 758

Věcné plnění RF za rok 2015



15 
 

 

 

FRÝDEK-MÍSTEK FRÝDLANT N. O. HAVÍŘOV

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,16 0,50 1,05

Počet obsluhovaných knihoven 26 7 13

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet poskytnutých konzultací 82 42 15

  počet metodických návštěv 35 21 25

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 26 7 3

  počet zpracovaných statistických výkazů 23 11 4

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 8 7 13

  počet všech vzdělávacích akcí 7 1 3

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 7 1 3

  počet všech účastníků 8 7 105

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 8 7 105

  počet všech vyučovacích hodin 21 3 13

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 21 3 13

Porady

  počet obsloužených knihoven 8 7 13

  počet akcí 1 1 1

  počet účastníků 8 7 6

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 3 1 3

  počet revidovaných knihovních jednotek 18 809 12 140 17 612

  počet revidovaných knihoven 3 1 3

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 6 0

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 1 101 0

Zpracování KF z prostř. provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 6 6 0

  počet zpracovaných knihovních jednotek 2 223 1 180 0

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2015 23 566 5 394 23 319

  roční přírůstek VF 1 165 406 2 233

  roční úbytek výměnného fondu

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 0 406 2 172

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 0 0

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 0 61

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet expedovaných souborů 128 87 62

  počet svazků v souborech 6 370 1 986 4 179

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 19 4 13

počet akcí, zásahů 45 25 88

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 26 7 13

  počet ujetých km 1 111 0 875

Věcné plnění RF za rok 2015



16 
 

 

 

HOLASOVICE HRADEC N. M. KARVINÁ

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 1,00 1,00 2,16

Počet obsluhovaných knihoven 22 19 26

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 22 19 12

  počet poskytnutých konzultací 49 34 181

  počet metodických návštěv 32 22 12

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 22 18 12

  počet zpracovaných statistických výkazů 14 14 15

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 18 19 14

  počet všech vzdělávacích akcí 1 2 14

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 1 1 11

  počet všech účastníků 25 18 394

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 25 14 337

  počet všech vyučovacích hodin 2 2 149

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 2 1 105

Porady

  počet obsloužených knihoven 18 19 12

  počet akcí 1 1 3

  počet účastníků 25 14 76

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 6 4 0

  počet revidovaných knihovních jednotek 11 346 4 805 0

  počet revidovaných knihoven 6 3 0

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 15 12

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 433 8 281

Zpracování KF z prostř. provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 16 12

  počet zpracovaných knihovních jednotek 0 786 8 281

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2015 18 449 9 603 16 465

  roční přírůstek VF 3 095 541 1 374

  roční úbytek výměnného fondu

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 1 563 541 1 354

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 1 532 0 0

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 0 20

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 22 17 21

  počet expedovaných souborů 66 41 135

  počet svazků v souborech 7 991 2 952 6 554

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 0 2 20

počet akcí, zásahů 0 3 272

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 22 18 20

  počet ujetých km 1 243 435 1 547

Věcné plnění RF za rok 2015



17 
 

 

 

NOVÝ JIČÍN OPAVA OSTRAVA

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 5,05 3,30 1,00

Počet obsluhovaných knihoven 82 49 27

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 82 49 27

  počet poskytnutých konzultací 305 101 12

  počet metodických návštěv 84 51 27

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 53 47 1

  počet zpracovaných statistických výkazů 57 43 1

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 23 21 27

  počet všech vzdělávacích akcí 1 10 58

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 1 4 5

  počet všech účastníků 43 246 954

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 43 83 131

  počet všech vyučovacích hodin 4 27 3 728

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 4 10 534

Porady

  počet obsloužených knihoven 26 14 27

  počet akcí 2 2 1

  počet účastníků 33 21 59

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 19 11 5

  počet revidovaných knihovních jednotek 56 732 15 607 120 825

  počet revidovaných knihoven 12 6 5

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 8 8 0

  počet nakoupených knihovních jednotek 1 041 920 0

Zpracování KF z prostř. provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 8 8 0

  počet zpracovaných knihovních jednotek 1 638 920 0

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2015 53 914 48 240 11 484

  roční přírůstek VF 3 927 3 711 4 584

  roční úbytek výměnného fondu

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 2 807 3 604 4 584

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 1 041 0 0

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 79 107 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 82 42 27

  počet expedovaných souborů 640 627 372

  počet svazků v souborech 13 823 18 395 11 153

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 42 53 0

počet akcí, zásahů 165 110 0

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 82 53 0

  počet ujetých km 3 875 6 807 0

Věcné plnění RF za rok 2015



18 
 

 

 

TŘINEC VÍTKOV VRATIMOV

Počet pověřených knihoven

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 1,70 0,70 0,30

Počet obsluhovaných knihoven 30 15 5

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 30 15 5

  počet poskytnutých konzultací 24 19 25

  počet metodických návštěv 30 16 47

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 30 15 5

  počet zpracovaných statistických výkazů 27 12 7

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 30 10 5

  počet všech vzdělávacích akcí 1 1 3

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 1 1 3

  počet všech účastníků 26 12 16

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 26 12 16

  počet všech vyučovacích hodin 3 2 5

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 3 2 5

Porady

  počet obsloužených knihoven 30 10 5

  počet akcí 2 1 3

  počet účastníků 52 12 16

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 2 5 1

  počet revidovaných knihovních jednotek 39 346 4 919 12 755

  počet revidovaných knihoven 2 5 1

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 1 0 5

  počet nakoupených knihovních jednotek 21 0 1 310

Zpracování KF z prostř. provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 2 15 5

  počet zpracovaných knihovních jednotek 220 324 1 625

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2015 23 064 12 711 5 758

  roční přírůstek VF 1 829 1 097 386

  roční úbytek výměnného fondu 113 189 1

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 1 829 626 386

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 471 0

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 0 0

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 30 15 5

  počet expedovaných souborů 170 45 67

  počet svazků v souborech 11 487 4 196 2 101

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 10 0 4

počet akcí, zásahů 46 0 28

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 30 15 5

  počet ujetých km 967 790 256

Věcné plnění RF za rok 2015



19 
 

 

 

MSVK OSTRAVA MS KRAJ KRAJ BEZ MSVK

Počet pověřených knihoven 15 15 15

Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 2,00 27,04 25,04

Počet obsluhovaných knihoven 15 390 390

Poradenská a konzultační činnost

  počet obsloužených knihoven 39 414 375

  počet poskytnutých konzultací 111 1 115 1 004

  počet metodických návštěv 44 537 493

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01

  počet obsloužených knihoven 15 340 325

  počet zpracovaných statistických výkazů 7 309 302

Vzdělávání knihovníků, semináře

  počet obsloužených knihoven 56 281 225

  počet všech vzdělávacích akcí 41 151 110

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 10 56 46

  počet všech účastníků 868 2 832 1 964

      z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 295 1 207 912

  počet všech vyučovacích hodin 451 4 431 3 980

      z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 46 765 719

Porady

  počet obsloužených knihoven 15 235 220

  počet akcí 3 31 28

  počet účastníků 103 544 441

Pomoc při revizi a aktualizaci KF

  počet obsloužených knihoven 0 74 74

  počet revidovaných knihovních jednotek 0 349 488 349 488

  počet revidovaných knihoven 0 54 54

Nákup KF z prostř. provozovatelů (obcí) do vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 121 121

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 26 038 26 038

Zpracování KF z prostř. provozovatelů (obcí)  vlastních KF

  počet obsloužených knihoven 0 144 144

  počet zpracovaných knihovních jednotek 0 32 291 32 291

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)

  stav výměnného fondu k 31.12. 2015 0 287 951 287 951

  roční přírůstek VF 0 27 175 27 175

  roční úbytek výměnného fondu 0 5 564 5 564

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na RF 0 22 483 22 483

     z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 3 352 3 352

     z ř. 36 z zakoupeno z fin. prostředků dalších zdrojů 0 475 475

Cirkulace VF

  počet obsloužených knihoven 0 374 374

  počet expedovaných souborů 0 2 768 2 768

  počet svazků v souborech 0 112 984 112 984

Servis automatizovaného knihovního systému

počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 

podporu automatizovaného systému 0 174 174

počet akcí, zásahů 0 792 792

Doprava v rámci výkonu RF

  počet obsloužených knihoven 15 373 358

  počet ujetých km 4 196 29 169 24 973

Věcné plnění RF za rok 2015



20 
 

 

BRUNTÁL BRUŠPERK DOBRÁ

Spotřeba materiálu 384 681,69 89 358,00 45 084,00

 z toho : nákup knihovního fondu 353 613,89 89 358,00 40 713,00

Spotřeba energie 22 579,50 0,00 0,00

Opravy a udržování 1 375,80 0,00 0,00

Cestovné 15 759,00 0,00 1 292,00

Ostatní služby 96 818,43 0,00 12 506,00

 z toho : doprava 74 627,54 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 1 252,00 0,00 4 179,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 5 509,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 823 258,00 149 578,00 97 014,00

 z toho : platy zaměstnanců 823 258,00 149 578,00 97 014,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 279 947,00 50 857,00 33 130,00

Sociální náklady 40 580,58 0,00 974,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 20 207,00 0,00

Provozní náklady celkem 1 665 000,00 310 000,00 190 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 665 000,00 310 000,00 190 000,00

Přidělená dotace (krajská) 1 665 000,00 310 000,00 190 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 29 896,35 0,00 4 596,00

z toho: na nákup knihovního fondu 29 896,35 0,00 0,00

Mzdové náklady 57 000,00 48 217,00 19 913,00

 z toho : platy zaměstnanců 15 000,00 48 217,00 19 913,00

 z toho: ostatní osobní náklady 42 000,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 5 100,00 16 394,00 6 534,00

Ostatní provozní náklady 14 310,94 0,00 8 710,00

Provozní náklady celkem 106 307,29 64 611,00 39 753,00

Náklady celkem 106 307,29 64 611,00 39 753,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 2 133 259,15 347 115,00 134 292,00

na nákup stálého KF pro  knihovny 2 038 099,15 186 944,00 57 044,00

na zpracování stálého KF pro knihovny 95 160,00 160 171,00 77 248,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2015 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 7

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 0,00 0,00 32 971,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



21 
 

 

FRÝDEK-MÍSTEK FRÝDLANT N. O. HAVÍŘOV

Spotřeba materiálu 237 701,00 87 269,00 427 662,00

 z toho : nákup knihovního fondu 227 810,00 82 966,00 419 494,00

Spotřeba energie 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00

Cestovné 8 703,00 1 325,00 1 723,00

Ostatní služby 28 354,00 6 517,00 64 053,00

 z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 18 312,00 2 517,00 49 000,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 450,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 537 215,00 130 280,00 293 057,00

 z toho : platy zaměstnanců 537 215,00 130 280,00 290 057,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 3 000,00

Zákonné sociální pojištění 182 655,00 44 306,00 98 815,00

Sociální náklady 5 372,00 1 303,00 0,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 3 690,00

Provozní náklady celkem 1 000 000,00 271 000,00 889 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 000 000,00 271 000,00 889 000,00

Přidělená dotace (krajská) 1 000 000,00 271 000,00 889 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 0,00 12 374,39

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 12 374,39

Mzdové náklady 0,00 0,00 33 375,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 33 375,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 11 347,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 2 159,00

Provozní náklady celkem 0,00 0,00 55 255,39

Náklady celkem 0,00 0,00 59 255,39

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 286 419,00 0,00

na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 192 834,00 0,00

na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 93 585,00 0,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2015 0,00 0,00 55 000,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 55 000,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 0 0

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 0,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



22 
 

 

HOLASOVICE HRADEC N. M. KARVINÁ

Spotřeba materiálu 256 653,00 84 965,00 384 308,23

 z toho : nákup knihovního fondu 219 711,00 84 965,00 336 656,58

Spotřeba energie 0,00 0,00 19 571,73

Opravy a udržování 0,00 0,00 301,84

Cestovné 0,00 0,00 1 496,00

Ostatní služby 12 125,00 13 213,45 85 490,20

 z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 7 890,00 0,00 84 510,20

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 980,00

Mzdové náklady 178 601,00 274 638,00 572 312,00

 z toho : platy zaměstnanců 178 601,00 274 638,00 560 312,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 12 000,00

Zákonné sociální pojištění 55 621,00 93 378,19 190 520,00

Sociální náklady 0,00 6 805,36 0,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 0,00

Provozní náklady celkem 503 000,00 473 000,00 1 254 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 503 000,00 473 000,00 1 254 000,00

Přidělená dotace (krajská) 503 000,00 473 000,00 1 254 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 4 329,00 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 29 600,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 15 200,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 14 400,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 5 320,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 15 900,00 0,00

Provozní náklady celkem 0,00 55 149,00 0,00

Náklady celkem 0,00 55 149,00 0,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 62 433,00 1 773 124,14

na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 62 433,00 1 421 124,14

na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 0,00 352 000,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2015 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 11 0 0

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 262 894,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



23 
 

 

NOVÝ JIČÍN OPAVA OSTRAVA

Spotřeba materiálu 542 945,38 671 470,00 752 379,00

 z toho : nákup knihovního fondu 500 312,40 651 100,00 752 379,00

Spotřeba energie 112 066,88 0,00 0,00

Opravy a udržování 8 462,63 0,00 0,00

Cestovné 8 966,00 5 150,00 0,00

Ostatní služby 159 030,11 13 425,00 6 750,00

 z toho : doprava 0,00 0,00 0,00

 z toho : servis výpočetní techniky 132 135,00 0,00 0,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 1 298 771,00 806 363,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 1 298 771,00 806 363,00 0,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 441 786,00 272 523,00 0,00

Sociální náklady 45 903,00 6 805,00 0,00

Jiné ostatní náklady 11 196,00 846,00 0,00

Ostatní provozní náklady 31 873,00 18 418,00 28 871,00

Provozní náklady celkem 2 661 000,00 1 795 000,00 788 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 2 661 000,00 1 795 000,00 788 000,00

Přidělená dotace (krajská) 2 661 000,00 1 795 000,00 788 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 127,57 6 115,00 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 1 529,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 0,00 0,00

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 0,00

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 1 436,15 1 316,00 0,00

Provozní náklady celkem 1 563,72 0,00 0,00

Náklady celkem 1 563,72 7 431,00 0,00

Finance obcí na nákup a zpracování KF 246 576,00 194 663,00 0,00

na nákup stálého KF pro  knihovny 166 898,00 162 785,00 0,00

na zpracování stálého KF pro knihovny 79 678,00 31 878,00 0,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2015 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 8 0 0

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 166 822,00 0,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



24 
 

 

TŘINEC VÍTKOV VRATIMOV

Spotřeba materiálu 492 299,40 140 115,99 73 222,50

 z toho : nákup knihovního fondu 448 808,85 135 936,26 70 000,00

Spotřeba energie 0,00 0,00 0,00

Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00

Cestovné 2 781,00 0,00 1 700,00

Ostatní služby 59 198,60 7 392,01 14 564,50

 z toho : doprava 6 735,00 0,00 11 107,00

 z toho : servis výpočetní techniky 39 930,00 0,00 0,00

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 0,00 0,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 159,00 0,00

Mzdové náklady 411 949,00 163 157,00 72 893,00

 z toho : platy zaměstnanců 411 949,00 136 277,00 72 893,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 0,00 26 880,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 140 063,00 46 335,00 24 600,00

Sociální náklady 9 709,00 0,00 720,00

Jiné ostatní náklady 0,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 300,00

Provozní náklady celkem 1 116 000,00 357 000,00 188 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 1 116 000,00 357 000,00 188 000,00

Přidělená dotace (krajská) 1 116 000,00 357 000,00 188 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 0,00 0,00

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 0,00 0,00 119,50

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 0,00 119,50

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 0,00 0,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 0,00 222,30

Ostatní provozní náklady 0,00 0,00 800,62

Provozní náklady celkem 0,00 0,00 1 142,42

Náklady celkem 0,00 0,00 1 142,42

Finance obcí na nákup a zpracování KF 2 969,00 0,00 201 338,02

na nákup stálého KF pro  knihovny 2 969,00 0,00 201 338,02

na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 0,00 0,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2015 49 000,00 0,00 0,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 49 000,00 0,00 0,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 9 0

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 0,00 65 000,00 0,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



25 
 

MSVK OSTRAVA MS KRAJ KRAJ BEZ MSVK

Spotřeba materiálu 267,00 4 670 381,19 4 670 114,19

 z toho : nákup knihovního fondu 0,00 4 413 823,98 4 413 823,98

Spotřeba energie 0,00 154 218,11 154 218,11

Opravy a udržování 0,00 10 140,27 10 140,27

Cestovné 11 044,00 59 939,00 48 895,00

Ostatní služby 15 003,43 594 440,73 579 437,30

 z toho : doprava 0,00 92 469,54 92 469,54

 z toho : servis výpočetní techniky 0,00 339 725,20 339 725,20

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 5 959,00 5 959,00

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 1 139,00 1 139,00

Mzdové náklady 684 617,69 6 493 703,69 5 809 086,00

 z toho : platy zaměstnanců 649 617,69 6 416 823,69 5 767 206,00

 z toho :  ostatní osobní náklady 35 000,00 76 880,00 41 880,00

Zákonné sociální pojištění 222 471,21 2 177 007,40 1 954 536,19

Sociální náklady 6 596,67 124 768,61 118 171,94

Jiné ostatní náklady 0,00 12 042,00 12 042,00

Ostatní provozní náklady 0,00 103 359,00 103 359,00

Provozní náklady celkem 940 000,00 14 400 000,00 13 460 000,00

Náklady celkem (z krajské dotace) 940 000,00 14 400 000,00 13 460 000,00

Přidělená dotace (krajská) 940 000,00 14 400 000,00 13 460 000,00

Vráceno (nedočerpáno) 0,00 0,00 0,00

Financování RF z jiných zdrojů (mimo RF)

Spotřeba materiálu 0,00 57 438,31 57 438,31

z toho: na nákup knihovního fondu 0,00 43 799,74 43 799,74

Mzdové náklady 0,00 188 224,50 188 224,50

 z toho : platy zaměstnanců 10 049,31 131 824,50 131 824,50

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 56 400,00 56 400,00

Zákonné sociální pojištění 0,00 44 917,30 44 917,30

Ostatní provozní náklady 2 399,00 44 632,71 44 632,71

Provozní náklady celkem 12 448,31 323 781,82 323 781,82

Náklady celkem 12 448,31 335 212,82 323 781,82

Finance obcí na nákup a zpracování KF 0,00 5 382 188,31 5 382 188,31

na nákup stálého KF pro  knihovny 0,00 4 492 468,31 4 492 468,31

na zpracování stálého KF pro knihovny 0,00 889 720,00 889 720,00

celkové částky, které knihovny získaly v roce 2015 0,00 104 000,00 104 000,00

krajské grantové programy nejen pro knihovny 0,00 104 000,00 104 000,00

krajské grantové programy jen pro knihovny 0,00 0,00 0,00

podíl obcí na nákupu výměnného fondu 

počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu 0 35 35

částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající 

obce celkem) 0,00 527 687,00 527 687,00

Ekonomická část výkonů RF za rok 2015

Další finanční podpora z krajského rozpočtu (mimo 

prostředky na RF)



26 
 

 

 

 

 

 

 

Seznam zkratek 
 

RF regionální funkce 

AKS automatizovaný knihovnický systém 

MSK Moravskoslezský kraj 

MSVK  Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 

příspěvková organizace 

k. j. knihovní jednotka 

VISK 3 dotační program Ministerstva kultury 

opac  Online Public Access Catalogue, veřejně dostupný  

 online katalog určený uživatelům knihovny 



27 
 

 

Literatura 
 
Česko. Zákon č. 257 ze dne 29. června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). In: Sbírka zákonů České republiky. 2001, částka 
98. Dostupné z: http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/Zakon257.htm  
 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ. ZASTUPITELSTVO KRAJE. Zásady pro zajištění výkonu regionálních funkcí 
knihoven v Moravskoslezském kraji. Ostrava: Moravskoslezský kraj, 2015, 9 s. Dostupné také z: 
http://www.svkos.cz/data/soubory/2015_zasadyrf.pdf. Schváleno usnesením zastupitelstva kraje 
č. 14/1230 ze dne 7. 5. 2015 s účinností ode dne 1. 7. 2015. 
 
Metodický pokyn Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich 
koordinaci na území České republiky. Praha, 2014, 14 s., 4 s. příl. Dostupné z: 
http://www.mkcr.cz/assets/literatura-a-knihovny/metodicky-pokyn-regionalni-fce.pdf  
 
NÁRODNÍ KNIHOVNA ČESKÉ REPUBLIKY - KNIHOVNICKÝ INSTITUT. Standard pro dobrou knihovnu: 

metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních 

služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České 

republiky. 1. vyd. Praha: Národní knihovna České republiky - Knihovnický institut, 2012. ISBN 978-80-

7050-616-5. Dostupné také z: http://knihovnam.nkp.cz/docs/bench/Standard_pro_dobrou.pdf  

Služby knihoven knihovnám: krajské programy regionálních funkcí na podporu knihoven. 1. vyd. 

Praha: Národní knihovna České republiky - Knihovnický institut, 2014. 14 s. ISBN 978-80-7050-635-6. 

Dostupné také z: http://knihovnam.nkp.cz/docs/RF/sluzby_knihoven_knihovnam.pdf.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/01_LegPod/Zakon257.htm
http://www.mkcr.cz/assets/literatura-a-knihovny/metodicky-pokyn-regionalni-fce.pdf
http://knihovnam.nkp.cz/docs/bench/Standard_pro_dobrou.pdf
http://knihovnam.nkp.cz/docs/RF/sluzby_knihoven_knihovnam.pdf


28 
 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH

1 2 3
  

   1
   hodnocení RF

   knihovny

   2
   lidé

   3
   poradenství a konzultace

   4
   statistiky

   5
   vzdělávání, semináře, porady

   5
   knihodní fondy

   8
   ostatní

   9

   výkony metodiků

   

  10
   ekonomické ukazatele

   11
   skladba čerpání dotace

   12
   celkové hodnocení

   

  14 - 19
   tabulky věcné plnění RF

   20 - 25
   tabulky ekonomická část RF



 
 

 

ROČNÍ ZPRÁVA HODNOCENÍ VÝKONŮ 

REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 2015 

ISBN 978-80-7054-231-6 
 

 

Text PhDr. Marie Šedá 

Redakce  Mgr. Monika Oravová 

Fotografie knihovny MSK 

 

Zřizovatelem MSVK je Moravskoslezský kraj 

© 2016, MSVK 


